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Pääkirjoitus

Hyvät lukijat – nyt on 
vaikuttamisen aika
 
Huhtikuun 13. päivänä Suomessa jär-
jestetään kunta- ja aluevaalit. Vaalit ovat 
ensimmäiset, kun uusi hallintomalli on 
otettu käyttöön ja lainvoimainen. Äänes-
täjää saattaa hämmentää, kun valittavia 
ehdokkaita on kahteen päätöksentekoe-
limeen – oman kunnan valtuustoon ja 
aluevaltuustoon. 
 
Varsinais-Suomen hyvinvointialueen 
Varhan aluevaltuusto käyttää hyvinvoin-
tialueen ylintä päätösvaltaa ja johtaa 
hyvinvointialuettamme kokonaisuutena. 
Se vastaa Varsinais-Suomen hyvinvointi-
alueen toiminnasta ja taloudesta, käyttää 
hyvinvointialueen päätösvaltaa ja siirtää 
toimivaltaansa hallintosäännön määräyk-
sillä. Valtuustoon valitaan 79 valtuutettua 
neljäksi vuodeksi. Varhan tehtävänä on 
järjestää maakunnassa hyvinvointi- ja 
terveyspalvelut. Diabetesta sairastavien 
julkiset hoitopalvelut – jalkojenhoito 
aivan erityisesti – järjestetään Varhan 
osoittamien ehtojen mukaisesti. Siksi on 
tärkeätä äänestää aluevaaleissa!
 
Kuntien valtuustoihin valitaan myös 
valtuutetut sen mukaan, mitä laki määrää 
kunnan valtuuston jäsenten lukumää-
rästä. Esimerkiksi Turussa on 85 val-
tuutettua. Kuntien vastuulla on kunnan 
elinvoimapalvelut, sivistys-, kulttuuri- ja 
liikuntapalvelut. Nekin ovat diabetesta 
sairastaville tärkeitä siksi, että elinvoima 
ja liikunta luovat terveyttä. Hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen valtionosuuden 

lisäosa eli HYTE-kerroin on kannustin, 
jolla kuntien rahoituksen valtionosuuden 
suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön 
mukaan. Tällä halutaan varmistaa kuntien 
aktiivinen toiminta asukkaiden hyvin-
voinnin ja terveyden edistämiseksi myös 
sote-uudistuksen jälkeen. Siksi on tärkeätä 
äänestää myös kuntavaaleissa!
 
Lounais-Suomen Diabetes ry:n jäsenet 
voivat suosia vaalivalinnoissaan ehdok-
kaita, jotka ovat perehtyneet diabetesta 
sairastavien asiaan. Jokaisella on yksi ääni. 
Käytä sitä. Aktivoi lähipiirisi vaikuttamaan 
ja äänestämään ehdokastasi tai ehdokasta, 
joka tuntee diabetesta sairastavien asian. 
Äänestä molemmissa vaaleissa. 
 
Yhdistys pyrkii tavoittamaan kaikkien 
puolueiden ehdokkaat ja informoimaan 
heitä toiveistamme päätöksentekijöille. 
Haluamme kiinnittää jokaisen kunta- ja 
aluevaaleissa ehdolla olevan huomion 
diabeteksen ennaltaehkäisyn ja sen hoi-
don yhteiskunnalliseen merkittävyyteen. 

Kuva: Turun Sanomien arkisto
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Erityisesti haluamme vaikuttaa siihen, että 
yhdistys on jalkojenhoitopalveluissa Var-
han palvelujen tuottaja sekä kumppani, 
jonka palvelujen käyttämiseen on olemas-
sa toimiva ja jalkojen hoidon reaalikustan-
nukset kattava palveluseteli.

Diabetesasema on monipuolinen palve-
luyksikkö, jossa on erinomaiset lääkäri- ja 
diabeteshoitajapalvelut. Näiden merkitys 
korostuu nyt, kun Varhan oma palvelutoi-
mi on haasteissa. Olkaa reilusti yhteydessä 
asemalle ja kysykää lisää sen monipuolisis-
ta palveluista ja jäsenhinnoista.

Diabetes on piilevä kansantauti, jonka 
ennaltaehkäisy edellyttää kunta- ja alue-
hallintojen hyvää yhteistyötä kouluissa, 
oppilaitoksissa ja liikuntaharrastuksissa, 
sekä hyvää yhteistyötä kolmannen sekto-
rin kanssa.

Pyrimme saamaan torstaina 6.3. klo 
11–14 Turun Hansatorille mahdollisim-
man monta ehdokasta mahdollisimman 
monesta puolueesta. Yhdistyksen jäsenet 
ovat tervetulleita torille vaikuttamaan!
 
Yhdistykselle on perustettu toimin-
nanjohtajan tehtävä. Siihen on valittu 
24.2.2025 alkaen.  Sairaanhoitaja YAMK 
(sosiaali-ja terveysala, terveyden edis-
täminen) Anneli Jylhä. Hänet esitellään 
muualla lehdessämme. Toivotan omasta ja 
hallituksen puolesta Annelin tervetulleeksi 
yhdistyksen komentosillalle. 

 Yhdistyksen vuosikokous pidetään Tu-
russa 25.3. klo 18 alkaen Taimi II:n tilois-
sa. Vuosikokous on tärkeä virstanpylväs 
yhdistyksen kehittämisessä, sillä hallitus 
esittää kokoukselle sääntöuudistusta. Yh-
distyksen hallituksen rinnalle perustetaan 
valtuusto, jonka tehtävänä on neuvoa ja 
tukea hallituksen toimintaa sekä vahvistaa 
yhdistyksen verkostoja ja vaikuttavuutta.

Yhdistyksessä on viimeisen vuoden aika-
na toteutettu joukko uudistuksia, joiden 
tavoitteena on ollut viedä yhdistys digitaa-
liseen aikaan, lisätä yhdistyksen vuorovai-
kutteisuutta ja turvata yhdistyksen pal-
velukehitys sote- ja kuntauudistuksessa. 
Hallitus on yksimielisin päätöksin vienyt 
kehitystä tähän suuntaan samalla, kun 
diabetesaseman palvelut ovat kehittyneet 
ja monipuolistuneet muun muassa jalko-
jenhoitopalveluja tarjoavan auton myötä 
koko maakunnan alueella.

Yhdistys on tällä hetkellä hyvässä vireessä, 
mutta vireen ylläpito edellyttää meiltä tänä 
keväänä poikkeuksellista aktiivisuutta. 

Toivotan yhdistyksen kaikille jäsenille ja 
heidän läheisilleen voimia aktiivisuuteen, 
terveyttä ja reipasta mieltä henkilökohtai-
sessa elämässä!
 
Anders Blom
varapuheenjohtaja
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 25.3.2025 KLO 18.00 

Kutsu
Yhdistyksen

KEVÄTKOKOUKSEEN

KAHVITUS KLO 17.30 

ANNELI JYLHÄ 

Kokouksessa käsitellään kevätkokouksen

sääntömääräiset asiat sekä yhdistyksen

sääntöjen muutos: 8§ valtuuskunta. 

Taimi II, Puutarhakatu 21

Lisäksi kuullaan

yhdistyksen uuden

toiminnanjohtajan

esittely ja puheenvuoro 

TERVETULOA! 
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Esittelyssä

Anneli Jylhä tuo osaa-
misensa, asiantun-
temuksensa ja ver-
kostonsa yhdistyksen 
johtoon

Lounais-Suomen Diabetesyhdistys on vahvista-
nut johtoaan. Yhdistyksen toiminnanjohtajana 
on aloittanut helmikuun lopussa Anneli Jylhä, 
jonka koko monipuolinen työura on kietoutunut 
diabeteksen ympärille. Lounais-Suomen Diabe-
tesyhdistykseen Anneli siirtyy Diabetesliitosta, 
jossa hän toimi viimeisimpänä suunnittelijana ja 
asiantuntijahoitajana.

Anneli Jylhä kuvailee itseään diabetek-
sen vahvaksi ammattilaiseksi. Viimeiset 
18 vuotta hän on toiminut eri tehtävissä 
Diabetesliitossa. Sitä aiempaan työuraan 
mahtuu sairaanhoitajan tehtävät, joissa 
diabeteksen hoitoon liittyvät asiat olivat 
niin ikään keskeisellä sijalla. Järjestöissä 
toimiminen ja järjestöjen toimintatavat 
ovat myös Annelille tuttuja.

Uusi toiminnanjohtaja saa johdetta-
vakseen asiantuntevan organisaation

– Aloitan innokkaalla ja uteliaalla mielellä 
uudessa tehtävässäni. Uskon, että saan 
tarttua monenlaisiin asioihin ja odotan, 
että pääsen hyödyntämään aiemmissa 
tehtävissäni hankkimiani kokemuksia niin 
kehittämiseen, kouluttamiseen, asiantun-
tijaorganisaation johtamiseen kuin edun-

valvontaan liittyen. Erityisesti odotan, että 
pääsen edistämään jäsenistömme asioita ja 
heidän kokonaishyvinvointiaan Uskon, että 
pääsen tekemään työtä, jolla on merkitystä, 
sanoo Lounais-Suomen Diabetes ry:n uusi 
toiminnan johtaja Anneli Jylhä.

Haastatteluhetkellä Anneli on päässyt 
tutustumaan vasta pintapuolisesti Diabetes-
yhdistyksen toimintaan, mutta hän kehuu jo 
vuolaasti uusia kollegoitaan, jotka toimivat 
hänen mielestään aktiivisesti ja ammattimai-
sesti – ja täydellä sydämellä. – Uskon, että 
saan kaiken tuen niin asemalla toimivilta 
kuin hallitukselta, jotta pääsemme viemään 
Diabetesyhdistyksen toimintaa uudelle 
tasolle, sanoo Anneli.

Yhteistyössä on voimaa – suhde Var-
haan on keskeinen

Anneli Jylhä uskoo yhteistyöhön niin sisäi-
sesti kuin laajemmin eri sidosryhmien kans-
sa. Hän toivoo voivansa hyödyntää hyviä 
verkostojaan niin valtakunnan tasolla kuin 
eri puolilla Suomea uudessa työssään. Myös 
yhteistyössä muiden yhdistysten kanssa on 
hänen mielestään paljon mahdollisuuksia. 
Monipuolisen yhteistyön lisäämisen lisäksi 
hän nostaa tärkeälle sijalle yhdistyksen ra-
hoituksen varmistamisen, jotta Diabetesyh-
distys voi kukoistaa myös tulevaisuudessa.

– Yhteistyö Varhan kanssa on tietysti 
tärkeää ja kevään aikana haluankin aloittaa 
suhteiden rakentamisen niin Varhan virka-
miehiin kuin tuleviin aluehallinnon päättä-
jiin. On tärkeää, että päättäjät ymmärtävät 
esimerkiksi diabetesta sairastavien hoidon 
kannalta vaatimukset täyttävän jalkojenhoi-
don merkityksen myös kustannusnäkökul-
masta, hän sanoo.
– Lounais-Suomen Diabetesyhdistys on iso 
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yhdistys. Haluan olla mukana kehittämäs-
sä sen toimintaa entisestään, jotta yhdis-
tyksen toiminnan vaikuttavuutta voidaan 
lisätä ja työ saadaan entistä näkyvämmäk-
si. Työtä tehdään diabetesta sairastavien 
hyväksi, hän jatkaa. Kokonaishyvinvointi 
ja ennaltaehkäisevä työ ovat lähellä uuden 
toiminnanjohtajan ajatusmaailmaa. – En-
naltaehkäisemällä diabetesta ja paranta-
malla diabetekseen sairastuneiden hyvin-
vointia, ehkäistään samalla monia muita 
sairauksia, hän sanoo.

Diabetesyhdistys saa avoimen ja 
jämptin toiminnanjohtajan

Anneli Jylhä on helposti lähestyttävä. Hän 
kuvailee itseään sosiaaliseksi, avoimeksi 
ja keskustelevaksi. Hän toivoo, että asiat 
saataisiin rullaamaan entistäkin parem-
min. Määrätietoisuus asioiden eteenpäin 
viemisessä on hänelle luonteenomaista. 
Hän peräänkuuluttaa lisää vuorovaikutus-
ta niin henkilötasolla kuin somekanavissa.

– Toivoisin, että viiden vuoden kuluttua 
Lounais-Suomen Diabetes olisi nykyis-
täkin isompi ja vaikuttavampi toimija 
alueellaan. Toivoisin, että meidät tun-
netaan aktiivisena, hyvänä ja haluttuna 
kumppanina – kumppanina, jonka kanssa 
on helppo tehdä yhteistyötä ja joka 
halutaan mukaan eri hankkeisiin, sanoo 
Anneli Jylhä.

– Tehtäväni on toimia jäsenistön ja 
heidän läheistensä hyväksi – yhdistys on 
jäseniään varten. Toivoisin, että muiden-
kin olisi jatkossa entistä helpompi olla 
yhteydessä Lounais-Suomen Diabetesyh-
distykseen kaikissa diabetekseen liittyvissä 
asioissa, sanoo yhdistyksen uusi toimin-
nanjohtaja Anneli Jylhä.
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Kuva: Lounais-Suomen Diabetes ry:n 
uusi toiminnanjohtaja Anneli Jylhä aloit-
taa työnsä tutustumalla yhdistyksen toi-
mintaan perinpohjaisesti, jotta hän pystyy 
paremmin luomaan pohjan yhdistyksen 
toiminnan kehittämiselle. 
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Purkautuneen Loimaan Seudun Diabetesyhdistyksen edustajat, Vesa Anttila ja
Kari Takalo sekä Lounais-Suomen Diabetesyhdistyksen pj. Tapio Jokinen ja
Markku Vähätalo ovat sopineet toiminnan jatkamisesta Loimaan seudulla.

Loimaalaiset ovat jo valinneet kerholle, joka toimii Turun yhdistyksen alaisena,
nimenkin: Saviseudun diabeteskerho.

Sokeripala-lehteä on jo postitettu kaikille Loimaan yhdistyksen jäsenille.
Jatkossa lehdessä tulee olemaan Loimaa-osio, johon toivotaan seutulaisten

osallistuvan lähettämällä kuvia, tekstejä ja toiveita toimittajalle. Lounais-
Suomen Diabetesyhdistyksen tapahtumiin voi osallistua jäsenhinnoilla
toukokuun 2025 loppuun asti. Kesäkuusta alkaen vain jäsenmaksunsa

maksaneet saavat edut. Matkoille, jotka voidaan ajaa Loimaan kautta, kuten
tulevat Tuuri ja Tampere, otamme mielellämme osallistujat Loimaalta mukaan.

Niistä enemmän toisaalla lehdessä.
Tule mukaan, niin tutustutaan toisiimme!

Ennallaan jatkuva toiminta:
Mellilänjärven / Kakarlammin virkistyspäivät

Vesijumppa Vesihovissa tiistaisin klo 15 Loimaalla
Kuntosali keskiviikkoisin Kyrössä 

Paikallisena yhteyshenkilönä Vesa Anttila 0400541093
Yhdistyksen yhteyshenkilönä toiminnanjohtaja Anneli Jylhä 044 7350121

Kevään tai syksyn aikana järjestetään Loimaalla diabetesaiheinen luentoilta. 

Lounais-Suomen Diabetes ry:n hallitus ja toimihenkilöt toivottavat Saviseudun
diabeetikot ja läheiset lämpimästi tervetulleiksi mukaan toimintaan.

Saviseudun Diabeteskerho
jatkaa diabetestoimintaa Loimaalla
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Mikä on amputaatio? 
Voiko sitä estää?
Markku Vähätalo,
LT, yleisl. erikoislääkäri

Amputaatioon eli raajan katkaisuun leik-
kauksen keinoin joudutaan turvautumaan, kun 
jalan pelastaminen käytettävissä olevin hoitokei-
noin on mahdotonta. 

Alaraaja-amputaatioiden syitä ovat pää-
asiallisesti diabetes ja raajan verenkierron 
sairaudet kuten valtimonkovettumatau-
ti. Amputaation tavoitteena on poistaa 
huonokuntoinen kudos, jossa ei ole 
verenkiertoa (gangreena eli kuolio). Toi-
minnallisesti huonoa ja kivuliasta raajaa 
ei kannata säästää hinnalla millä hyvänsä.  
Myös alaraajan vamma saattaa vaatia hoi-
dokseen amputaatiota ja proteesia.

Suomessa tehtiin vuonna 2011 päätoi-
menpiteenä 910 isoa alaraaja-amputaatiota 
(Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilas-
to, huhtikuu 2013). Suomalaistutkimuksen 
mukaan vuosina 1997–2007 suoritetuista 
isoista alaraaja-amputaatioista 53,2 % 
tehtiin potilaille, joilla oli diabetes. 
Amputaatioiden riskiin vaikuttaa väestön 

vanheneminen. Riskipotilaat tulisi löy-
tää mm. diabeetikoiden seurannassa, ja 
tarjota heille tarpeellinen jalkahoito. Myös 
alaraajaverisuonikirurgiaa tehdään mah-
dollisimman monelle, jotta vältyttäisiin 
amputaatiolta.

Amputaatioita tehdään erilaisia. Diabeeti-
koilla amputoidaan mm. varpaita, pahem-
massa tapauksessa joudutaan katkaise-
maan alaraaja säärestä. Myös reisitason 
amputaatioita tehdään. Amputoidun 
raajan toimintaa parannetaan proteesilla. 
Sääriamputoitu potilas saavuttaa usein 
hyvän toimintakyvyn, reisiamputaation 
proteesilla voidaan myös mahdollistaa 
itsenäistä toimintaa. Kustannukset ovat 
korkeat, TYKS-hinnastossa esim. am-
putaatio nilkkaluiden alueelta 1 835 €. 
Lisäksi tietenkin hoitopäivien hinta. Jos 
tarvitaan sääriproteesia, on edessä sovit-
taminen ja alun totutteluproteesin jälkeen 
varsinainen proteesi. Amputaation koko-
naiskustannukset ovat tuhansissa.

Amputaatioiden riskitekijöitä ovat val-
timonkovetustauti ja diabeettinen neu-
ropatia (hermovaurio). Jalkaongelmille 
altistavaa alaraajojen neuropatiaa esiintyy 
23–42 %:lla ja tukkivaa ääreisvaltimotautia 
9–29 %:lla diabetesta sairastavista. Tupa-
kointi on merkittävä itsenäinen riskitekijä. 
Noin 5–8 %:lla diabetesta sairastavista 
jalkahaava johtaa vuoden aikana nilkan 
yläpuoliseen amputaatioon. (Diabetekseen 
liittyvät jalkaongelmat, Duodecim; Käypä 
hoito suositus 2021)
Aikatarkastelussa amputaatioiden vähe-
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neminen näytti ajoittuvan jaksolle, jol-
loin monissa sairaanhoitopiireissä luotiin 
diabeteksen hoito-ohjelmia ja kiinnitettiin 
huomiota jalkaongelmien hoitoon. Sai-
raaloiden diabetesjalkapoliklinikoitten toi-
minta vakiintui, ja perustettiin monialaisia 
ja -ammatillisia jalkatyöryhmiä. Verisuoni-
kirurgian eriytyminen omaksi erikoisalaksi 
2000-luvun vaihteessa mahdollisti kriitti-
sen iskemian hoitomuotojen tehostumi-
sen ja toimenpideradiologia kehittyi.

Valtimonkovetustautia ehkäisevät mm. 
verenpaineen ja rasva-arvojen (kolestero-
li) hoito ja pysyminen normaalitasolla. 
Diabeteksen hyvä hoitotasapaino on 
myös tärkeää.

Jalkojen neuropatiaa (ääreishermoston 
häiriötä) tutkitaan diabeetikon vuositar-
kastuksessa koskettelemalla. Häiriintynyt 
ihotunto johtaa helposti ihovaurioihin 
esim. hankautumalla. Motorinen (liike-
hermo) neuropatia taas johtaa jalkaterän 

asentomuutoksiin ja liikkumisen muutok-
siin, jotka myös altistavat ihovaurioille.
Neuropatiatutkimuksen lisäksi on tärkeää 
jalkojen hankaumien, kynsimuutosten ja 
asentovirheiden havainnointi. Usein jou-
dutaan suosittamaan uusien, paremmin 
sopivien jalkineitten hankkimista.

Jalkojenhoito on tarpeen, etenkin iho-
vaurioitten korjaamiseen mutta vieläkin 
enemmän niiden estämiseen. Korjaamalla 
ihovaurioita ja -haavaumia pystytään estä-
mään amputaatiota. Jalkojenhoitajan tulee 
olla koulutuksen saanut jalkaterapeutti. 
Hoitokäyntejä tarvitaan riittävä määrä 
mahdollisen vaurion korjaamiseen ja jalan 
tilanteen seurantaan jatkossa.

Lähteet: Duodecim: Diabeetikon jalkaon-
gelmat (Käypä hoito -suositus | Julkaistu: 
24.03.2021); Duocedim-lehti pääkirjoitus 
2011.
Lapha.fi: Alaraajan amputaatio (2025).

Kuva: Sääriproteesi, Hämeen apuvälinetekniikka
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Edunvalvonta

Yhdistyksemme jäsenet 
peräänkuuluttavat ak-
tiivista edunvalvontaa
Raimo Oksa

Lounais-Suomen Diabetesyhdistyksen yksi tär-
keimmistä tehtävistä on diabetesta sairastavien 
edunvalvonta yhdistyksen toimialueella. Tänä 
keväänä etuja on valvottavana tuplasti, kun 
kunta- ja aluevaalit järjestetään ensimmäistä 
kertaa yhtä aikaa.

Kysyimme viime kesänä teiltä näkemyksiä 
Diabetesyhdistyksen tärkeimmistä teh-
tävistä. Vastaus oli yksiselitteinen. Ky-
selyyn vastanneista yli puolet näkee, että 
Diabetesyhdistyksen tärkein tehtävä on 
diabetesta sairastavien asioiden ajaminen 
päätöksenteossa. Edunvalvontaa vaativia 
asioita ovat muun muassa jalkojenhoidon 
tukeminen esimerkiksi palveluseteleillä, 
ennaltaehkäisevä työ niin nuorten kuin 
varttuneempienkin keskuudessa sekä 
diabetesta sairastavien elämän laadun ja 
työkyvyn ylläpito.

Jäsenkyselyssä peräänkuulutettiin erityisesi 
etujen valvomista Varhan suuntaa, tietoa 
yhdistyksen edunvalvonnasta sekä edun-
valvonnan yhteiskunnallisen vaikutta-
vuuden lisäämistä. Yhdeksi tärkeimmistä 
tehtävistä nostettiin myös jalkojenhoidon 
tarjoaminen, johon liittyy niin ikään vahva 
edunvalvonnallinen näkökulma.

Lounais-Suomen Diabetesyhdistyksen 
edunvalvonnassa on kaksi tärkeää ulottu-
vuutta. Haluamme ajaa päätöksenteossa 

asioita, joilla voimme vaikuttaa diabe-
teksen ennaltaehkäisemiseen ja toisaalta 
haluamme vaikuttaa siihen, että diabetek-
seen sairastuneet saavat parasta mahdol-
lista hoitoa ja tukea diabeteksen hoitoon.

Diabetes on mitä suurimmassa määrin 
kansanterveyttä uhkaava sairaus ja samalla 
diabeteksen hoidon kustannukset näkyvät 
merkittävällä tavalla kansantaloudellisina 
vaikutuksina myös kunta- ja aluetaloudes-
sa. Haluamme yhdessä kunta- ja aluepäät-
täjien kanssa käydä avointa vuoropuhelua 
siitä, miten näitä kansantaloudellisia 
vaikutuksia pystytään pienentämään, ja 
minkälainen rooli muun muassa Diabetes-
yhdistyksellä voi olla tässä työssä.

Kuntapäättäjillä on keskeinen rooli kun-
talaisten hyvinvoinnin edistämisessä ja 
diabeteksen ennaltaehkäisevässä työssä. 
Aluepäättäjillä on keskeinen rooli erityi-
sesti diabeteksen hoidossa ja diabetesta 
sairastavien elämän laadun ja työkyvyn 
ylläpidossa.

Varhalle siirtyneet hoitovelvoitteet edel-
lyttävät yhteistyötä myös muiden toimijoi-
den kanssa. Yksi näistä on jalkojenhoidon 
palvelut. Lounais-Suomen Diabetesyhdis-
tys haluaa tarjota jatkossakin laadukkaita 
ja ammattimaisia jalkojenhoidon palveluja 
Varhan kautta, toimivalla palvelusetelillä 
tuleville asiakkaille. Kuten jäsenistömme 
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tietää, jalkojenhoidon palvelumme diabe-
tesasemalla ovat ensiluokkaisia. Tämän 
lisäksi Diabetesyhdistyksellä on ainutlaa-
tuinen jalkojenhoitoauto, liikkuva jalko-
jenhoito yksikkö, joka tavoittaa sellaiset 
asiakkaat, joiden ei ole mahdollista tulla 
jalkojenhoitoon diabetesasemalle.

Diabetesyhdistyksen yksi tärkeimmistä 
tavoitteista aluevaalien näkökulmasta on 
lisätä tulevien päättäjien tietoisuutta ja 
ymmärrystä jalkojenhoidon palvelusete-
lien merkityksestä. Kuntavaaliehdokkaille 
haluamme korostaa erityisesti ennaltaeh-
käisevän työn merkitystä ja niitä mahdol-
lisuuksia, joita kunnat voivat hyödyntää 
yhteistyössä Lounais-Suomen Diabetes-
yhdistyksen kanssa.

Diabetesyhdistyksen hallituksella ja uudel-
la toiminnanjohtajallamme on keskeinen 
rooli viedä Diabetesyhdistyksen tavoitteita 
kunta- ja aluevaaleissa eteenpäin. Hallituk-

sessa erityisesti hallituksen puheenjohtaja 
Tapio Jokisella, varapuheenjohtaja Anders 
Blomilla ja hallituksen jäsenellä Raimo 
Oksalla on keskeinen rooli kevään edun-
valvontatyössä yhdessä toiminnanjohtaja 
Anneli Jylhän kanssa. Olkaa yhteydessä 
Tapioon, Andersiin, Raimoon tai Anne-
liin, jos haluatte keskustella yhdistyksem-
me edunvalvonnasta. Annelin esittely on 
myös tässä Sokeripalassa.

Tulemme kevään aikana järjestämään kes-
kusteluja kunta- ja aluevaaliehdokkaiden 
kanssa Diabetesyhdistyksen tavoitteista. 
Ensimmäinen laajempi ja kaikille avoin 
tilaisuus on Hansatorilla Turussa torstaina 
6.3.2025 klo 11.00–14.00. Olemme kut-
suneet tähän tilaisuuteen kunta- ja alue-
vaaliehdokkaita keskustelemaan diabe-
teksesta, diabeteksen ennaltaehkäisystä, 
diabeteksen hoidosta sekä diabeteksen 
yhteiskunnallisista vaikutuksista.

Kuva: Etualalla Raimo Oksa, Turun kaupunginvaltuuston Kokoomusryhmän puheen-
johtaja Sini  Ruohonen, Turun apulaispormestari Mirka Muukkonen (vas.) ja kansan-
edustaja Eeva-Johanna Eloranta (sdp).
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Mitä kukin jäsen voi tehdä 
vaikuttaakseen yhteisen 
diabetesasioiden tiedon 
levittämiseen ja uusien 
päättäjien valistamiseksi.

Mieti omaa arkeasi, mitkä asiat ovat 
sellaisia, joissa tarvitse apua diabeteksesta 
selviämiseen arjessa. Pääsetkö hoitoon, 
saatko hoitotarvikkeita hyvin, ovatko jalkasi 
ammattimaisen jalkojenhoidon tarpeessa/
saatavilla, riittävätkö rahasi lääkkeisiin?

Istu alas ja kirjaa ylös, ketä nykyisistä 
aluevaltuuston tai aluehallituksen jäsenistä 
tunnet? Ota heihin yhteyttä tapaamalla, 
puhelimitse, törmäämällä vaikka taloyhtiön 
talkoissa. Tai onko heistä joku entinen kou-
lukaveri tai yhdistystuttu?  Heidän nimensä 
löydät Varha.fi sivuilta kohdasta päätök-
senteko. Uusien aluevaaleissa ehdokkaana 
olevien nimet näet pian vaali-ilmoituksista, 
jotka leviävät maaliskuussa moneen paik-
kaan.

Miksi on tärkeä vaikuttaa päättäjiin ja 
edistää diabetestietoisuutta. Meidän Lou-
nais-Suomen diabetes- yhdistyksen ta-
voitteena on toimia alueen diabeetikoiden 
yhdyssiteenä auttaen heitä elämänlaadun 
parantamisessa ja valvoa heidän yhteis-
kunnallisia etujaan sekä työskennellä 
diabeteksen aiheuttamien haittavaikutusten 
ennaltaehkäisemiseksi ja vähentämiseksi. 
Erityisesti tämän vuoden toiminnan paino-

pisteitä ovat yhdistyksen edunvalvonta- ja 
vaikuttavuustyön kehittäminen ja yhdistyk-
sen innovatiivinen kehittäminen.

Yhdistyksen ulkoinen ympäristö eli yhteis-
kunta on suuressa murroksessa. Hyvin-
vointialue hakee rooliaan toimialueellaan ja 
kun nyt 2025 järjestetään kunta- ja aluevaa-
lit, joissa valitaan myös diabetesvaikutta-
misen kannalta keskeiset päättäjät. Heidän 
tulee olla tietoisia diabeteksen haasteista 
sinun elämääsi, hoidon haasteista, vaikutuk-
sesta julkiselle taloudelle ja heidän kanssaan 
pyritään muodostamaan vuoropuhelusuh-
de. Samoin Varhan virkahenkilöt ja valmis-
telijat ovat meidän kohderyhmänä.

Vaikuta yhteen tai kahteen tuttuun. Kun 
kaikki toimimme yhdessä, muodostuu 
siitä suuri joukko päättäjiä, jotka eivät voi 
vedota valituksi tultuaan, etten minä tiennyt 
diabeteksen arjesta mitään.

Lounais-Suomen diabetesyhdistys kut-
suu ehdokkaina olevia ja nykyisä päättäjiä 
Hansa-korttelin tilaisuuteen, ensimmäisille 
vaikuttajatreffeille 6.3. klo 11-13. Sinä olet 
myös lämpimästi tervetullut paikalle , toi-
vottavasti nähdään Hansassa.

Taisteluterveisin haluan haastaa kaik-
kia  vaikuttamaan

Raimo Oksa,
yhdistyksen hallituksen jäsen 2025

Vaikuta
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Vanha tuttu aihe, mutta elintärkeä meille 
diabeetikoille. Jokainen diabeetikko on varmasti 
aiheesta kuullut, ehkäpä väsymykseen asti. Aihe 
on helppo sivuuttaa ja unohtaa, ne ovat vain 
jalat. 

Monesti herätään kenkien merkitykseen 
vasta siinä kohtaa, kun ongelmia alkaa 
jo esiintyä. Ennaltaehkäisy on kuitenkin 
kaiken A ja O. Ei meistä kukaan halua 
hiertymistä alkavia jalkahaavaumia. Iho-
rikot vaativat usein pitkäaikaista hoitoa 
ja voivat pahimmassa tapauksessa johtaa 
jalan menetykseen. 

Jalkojenhoitajan työssäni törmäsin usein 
siihen, että vanhat epäsopivat kengät 
säilytetään, vaikka niitä ei olisi enää hyvä 
käyttää. Ajatellaan, että ne kelpaavat vielä 
mökille tai roskien viemiseen. Se pieni 
hiertymä voi tulla roskapussiakin viedessä 
ihon ollessa ohut ja herkkä. Mökillä yleen-
sä olemme jalkojen päällä enemmän kuin 
kotioloissa, jolloin sielläkin kenkien tulisi 
olla hyvät jaloille. Hoidamme puutarhaa, 
touhuamme keittiössä ja askelia tulee 
huomaamatta aika paljon päivän mittaan. 
Samoja kenkiä käytetään päivästä toiseen 
tilanteesta ja kelistä riippumatta. Sisällä 
kotonakin olemme usein jalkojen päällä 
pitkin päivää, jolloin sisäkenkien merkitys 
on valtava jalkojen hyvinvoinnille. Turhaa 
kärsiä kovettumista ja turhista kivuista,
joille voi antaa helpotusta oikeanlaisilla 
kengillä. Mukavampaa ja helpompaa on 
liikkua terveillä jaloilla, pysyy mielikin 
pirteämpänä.

MITÄ SITTEN KENKIEN VALIN-
NASSA KANNATTAA HUOMIOI-
DA?

Oikea koko 

Lähdetään liikkeelle tärkeimmästä eli oi-
keasta koosta ja istuvuudesta. Suurimalla 
osalla meistä ihmisistä on väärän kokoi-
set kengät, joko liian isot tai liian pienet. 
Liian kapeat tai liian leveät. Tärkeintä on, 
että jalan on hyvä olla kengässä ja lihakset 
ja nivelet pääsevät toimimaan oikein eikä 
känsiä ja kovettumia pääse syntymään. 
Suurin osa jalkojen ongelmista syntyy juu-
ri vääränlaisen koon takia. Tässä tuleekin 
isoin ongelma, emme useinkaan tunne 
kenkien väärää kokoa. Jalka sopeutuu ja 
varpaat menevät ajan kanssa virheasen-
toon. Sinne kenkään se jalka sujahtaa niin 
kuin aina ennenkin, mutta jalka muuttuu 
ajan kanssa ja koko sen myötä, yleensä 
suuremmaksi. Oikea koko voi tuntua liian 
pieneen tottuneelle alkuun liian isolta ja 
väljältä, mutta ongelma poistuu totuttelul-
la ja jalat alkavat voimaan paremmin.

Diabeetikolla ihon suojatunto laskee ajan 
myötä. Tämän takia on normaalia vai-
keampaa huomata, jos kenkä aiheuttaa 
ongelmia jaloissa.
Työssäni törmään usein tähän ongelmaan, 
jalat tuntevat kosketuksen hyvin ja herät-
tää valheellisen tunteen jalkojen tunto-
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herkkyyden tilasta. Ensin katoava suoja-
tunto ei annakaan normaalia signaalia, jos 
jalkaan tulee hiertymä. Hankaus pääsee 
syntymään salakavalasti ja mahdollisesti 
huonontuneen verenkierron takia pienes-
tä hiertymästä alkunsa saanut ihorikko 
ei enää paranekaan normaalisti ja kierre 
haavauman syntyyn on valmis. Ennalta-
ehkäistään tämä mielummin ennakkoon 
oikeilla kenkävalinnoilla.

Mitä asialle voi sitten tehdä?

Kenkien koon voi mitata kotona helposti 
sisäpohjallisen lähtiessä irti. Astu poh-
jallisen päälle. Huomioi kantapään oikea 
kohta. Pohjallisen kärkeen pitäisi jäädä 
noin sormen leveyden verran tilaa, silloin 
käyntivara on riittävä. Huomioithan kaikki 
jalkoihin puettavat pehmusteet ja tuet. 
Varpaiden pitäisi mahtua astuttaessa poh-
jallisen päälle eikä mennä pohjallisen yli. 
Silloin varpailla on tilaa tarpeeksi kävelles-
sä. Useimmilla meillä jalat ovat eri kokoi-
set. Valitse kengän koko isomman jalan 
mukaan. Suosittelen testaamaan kotona 
olevat kengät jo tänään. Jos mittaaminen 
on kotona hankalaa niin pyydä jalkojen-
hoitajaa tai asiantuntevaa kenkämyyjää 
mittaamaan jalkineet seuraavan kerran 
kuin menet vastaanotolle. Näin vältyt 
seuraavan kerran uusia kenkiä ostaessasi 
vääriltä valinnoilta.

Kenkien pohja

Monet meistä ovat törmänneet paljasjal-
kakenkiin ainakin mainoksissa. Diabee-
tikon jalka harvoin näitä kenkiä kestää 
vaikka mainonnassa niitä suositellaan. 
Jalkojen rasvapatja, joka suojaa jalkapoh-
jaa häviää ajan kanssa ja siksi jalat ovat alt-
tiimpia kovettumien synnylle. Käyttöken-

kien pohjassa on oltava joustoa ja riittävä 
paksuus, etteivät jalkapohjat vahingoitu. 
Pohjan on annettava myös iskunvaimen-
nusta, jolloin alaraajojen nivelet rasittuvat 
liikkuessa vähemmän. Tästä syystä kävely 
on miellyttävämpää ja turvallisempaa 
hyvien pohjien ansiosta.

Olet ehkä joskus kuullut puhuttavan 
kenkien kiertojäykkyydestä?

Se on erittäin tärkeä asia kenkiä valittaes-
sa. Kiertojäykkyys sekä kantakapin tuke-
vuus ohjaavat jalkoja oikeaan asentoon 
kävelyn aikana. Useimmilla meillä esiintyy 
jaloissa nilkan virheasentoja, jotka heijas-
tuvat ongelmina ja kipuina polviin, lonk-
kiin ja jopa selkään asti. Näihin ongelmiin 
pystyy osaltaan auttamaan juuri kyseisillä 
kenkien ominaisuuksilla. Monesti valitaan 
liian pehmeä kenkä kipuileviin jalkoi-
hin, koska se tuntuu kaupassa ihanalta ja 
kevyeltä. Liiallinen pehmeys voi kuitenkin 
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ylläpitää niveliin kohdistuvia kipuja.
Jalkojen nivelet ja rakenne tarvitsevat 
tukea, jolloin kipuja on mahdollista saada 
helpottamaan.

Kenkien päällinen

Kenkien päällisessä olisi hyvä olla säätö-
varaa, joko nauhat tai tarrat. Kenkien is-
tuvuutta on tällöin helpompi säätää. Jalat 
voivat esimerkiksi turvota päivän mittaan 
ja näin ollen kenkien istuvuutta on help-
poa säädellä. Päälismateriaalin olisi hyvä 
olla pehmeää nahkaa tai tekstiiliä, jotta 
se ei aiheuta ihoon hiertymiä. Muoviset 
keinonahat eivät mukaudu jalkoihin yhtä 
hyvin ja voivat aiheuttaa jalkojen hikoilua. 
Sisävuorin kannattaa olla mahdollisim-
man saumaton, jolloin hiertymisen riskit 
pienenevät. Kenkiä valitessa täytyy ottaa 
huomioon myös päällisen kärkikorkeus. 
Varpaiden kohdalla on oltava tilaa myös 
korkeussuunnassa. Varvastilan ollessa 
liian matala syntyy varpaiden päälle känsiä 
sekä kovettumia. Mataluus aiheuttaa myös 
kynsiongelmia. Liikkuminen on mielyttä-
vämpää ilman turhia kenkien aiheuttamia 
kipuja, eikö vain?
Ja muistakaamme vielä ne sukat. Ei liian 
isoja eikä liian pieniä. Sukkien pitää hyvä 

olla sopivan kokoiset ja saumattomat. Iho 
voi hiertyä liian suurista sukista. Varpai-
den asento on myös sukista riippuvainen. 
Liian pienet ja tiukat sukat vetävät varpaat 
suppuun.Epäsopivilla sukilla voi tehdä 
isoa haittaa vaikka kenkä olisikin sopiva.

Ja unohtamatta tärkeintä asiaa

Muistakaa käydä kenkien sisäpuoli käsin 
läpi aina ennen päälle pukemista. Kengis-
sä voi olla kiviä ja joskus ihan yllättäviäkin 
asioita, jotka hiertävät ihon rikki emmekä 
me diabeetikoina sitä tunne. Vuori voi olla 
rikki, pohjalliset voivat olla rypyssä ja pois
paikoiltaan. Joskus olen asiakkaan ken-
gästä löytänyt mitä erilaisempia yllätyksiä 
esim. varvastilaan runttaantuneen papil-
jotin.

Näillä ohjeilla toivon sinun pääsevän 
hyvien kenkien hankkimisessa alkuun 
ja ylläpitävän jalkojen hyvinvointia sekä 
liikuntakykyä ja tervettä mieltä. 

Voit kurkata lisätietoa sivuiltamme www.
jalkineliike.f  sekä uudesta verkkokaupas-
tamme www.jalkineliikestella.fi. 
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Sokeripala  - 27 -PERUUTTAMATTOMASTA AJASTA LASKUTETAAN 40,00€ + 5,00€
LASKUTUSPALKKIO. PERUUTUKSET EDELLISENÄ TOIMISTON

AUKIOLOPÄIVÄNÄ

Diabetesaseman 
hinnasto 2025
Voimassa 1.1.2025 a lkaen

LÄÄKÄRIT

Vastaanotto 30 min.
Vastaanotto 45 min.

Etävastaanotto alkaen 10 min / 70,00 €

60,00 €

125,00 €
110,00 €

Ajokorttitodistus

Suppea B-lausunto

Laaja B-lausunto

Reseptien uusiminen 1-3 kpl 15,00 €

20,00 €

90,00 €

30,00 €

Reseptien uusiminen yli 3 kpl

+ 17,00 € toimistomaksu vastaanotoista (+ 12,00 € jäseniltä).

 + 12,00 € toimistomaksu (ei jäseniltä eikä pikavastaanotosta). 
    
   

HUOM! Diabeteshoitajan vastaanotto ennen lääkärinkäyntiä sis. hintaan.
 

DIABETESHOITAJA

B-GHb-A1C

ABI-mittaus

Vastaanotto 60 min. 35,00 €

25,00 €

25,00 €

20,00 €

Vastaanotto 30 min.

Pikavastaanotto (15 min.)

Rokotukset/pientoimenpiteet 10,00 €

15,00 €

JALKOJENHOITO

60 min.
30 min.

Kontrolli (15 min.) 20,00 €

75,00 €

45,00 €
65,00 €

Biomekaaninen tutkimus

Lahjakortti 60 min. 65,00 €

45,00 €Lahjakortti 30 min.

 + 12,00 € toimistomaksu vastaanotoista (ei jäseniltä eikä lahjakortista).

Kotikäynti 150,00 € sis. kaikki kulut




